

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 843/KH-SGDĐT ngày 11/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các nội dung tại Kế hoạch số 843/KH-SGDĐT ngày 11/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm tôn vinh vẻ đẹp, giá trị của tiếng Việt trong ngành giáo dục.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh về tầm quan trọng của ngôn ngữ dân tộc, đặc biệt là trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa. Khơi dậy tình yêu tiếng Việt, thúc đẩy phong trào dạy và học tiếng Việt đạt hiệu quả cao.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù của từng cấp học, bậc học và điều kiện thực tế của các trường.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các trường và địa phương.

**II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian triển khai**

- Tổ chức triển khai xuyên suốt trong năm 2026, bảo đảm tính thường xuyên, liên tục, gắn với các hoạt động giáo dục trong nhà trường và các đợt sinh hoạt chính trị, chuyên môn của Ngành.

- Tập trung tổ chức các hoạt động cao điểm nhân Ngày Tôn vinh tiếng Việt (ngày 08/9/2026), đồng thời lồng ghép phù hợp với các sự kiện, hoạt động giáo dục, văn hóa, văn nghệ, đọc sách, thi đua dạy tốt - học tốt tại các trường.

**2. Đối tượng**

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, tại các trên địa bàn xã.

- Khuyến khích sự tham gia của cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nhằm góp phần lan tỏa tình yêu tiếng

Việt và giá trị văn hóa Việt Nam trong cộng đồng.

### **III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Lồng ghép nội dung tôn vinh tiếng Việt vào các hoạt động giáo dục, đào tạo, sinh hoạt chuyên môn và phong trào thi đua của trường, bảo đảm triển khai thường xuyên, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng trường; đồng thời chú trọng tăng cường tiếng Việt đối với các đối tượng cần hỗ trợ.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học; gắn việc dạy và học tiếng Việt với giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống văn hóa, lịch sử dân tộc nhằm bồi dưỡng tình yêu tiếng mẹ đẻ, lòng tự hào dân tộc và ý thức giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa Việt Nam.

3. Tổ chức đa dạng các hoạt động học tập, trải nghiệm, giao lưu, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, hội thi, câu lạc bộ, hoạt động ngoại khóa và tuyên truyền phù hợp nhằm tạo môi trường thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên và các đối tượng liên quan tham gia, qua đó bồi dưỡng tình yêu tiếng Việt và nâng cao ý thức giữ gìn sự trong sáng của tiếng Việt.

4. Tăng cường khai thác hiệu quả thư viện, học liệu, học liệu số, nền tảng công nghệ và các nguồn lực giáo dục hiện có; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc giữ gìn và lan tỏa giá trị tiếng Việt, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, giàu bản sắc văn hóa dân tộc.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với các Trường Mầm non và Tiểu học**

- Căn cứ Kế hoạch này, các trường chủ động tích hợp nội dung tôn vinh tiếng Việt vào chương trình giáo dục năm học 2025-2026 và 2026-2027 và tổ chức dạy tiếng Việt cho trẻ trước khi vào lớp Một theo quy định.

- Triển khai hiệu quả các "Tiết học thư viện", xây dựng mô hình "Thư viện thân thiện" và khuyến khích học sinh tham gia các sân chơi ngôn ngữ (Trạng nguyên Tiếng Việt, IOE, Vioedu...) nhằm nâng cao tư duy và tình yêu tiếng Việt.

#### **2. Đối với các Trường trung học cơ sở**

- Chủ động đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ văn theo hướng phát triển năng lực; tổ chức, tham gia các hội thi, các câu lạc bộ văn học, sáng tác trẻ, các cuộc thi hùng biện, viết thư hoặc sáng tác thơ văn về chủ đề tình yêu quê hương.

- Tổ chức các chuyên đề về giữ gìn sự trong sáng của tiếng Việt trong sinh hoạt chuyên môn và hoạt động ngoại khóa.

#### **3. Đề nghị các Trường**

Triển khai các nội dung của Kế hoạch phù hợp với đặc thù của từng cấp học và tình hình thực tế của từng trường.

#### **4. Kinh phí và chế độ thông tin báo cáo**

- Các trường chủ động sử dụng nguồn ngân sách được giao và các nguồn huy động hợp pháp để thực hiện.

- Các trường báo cáo kết quả triển khai về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) trước ngày **05/10/2026** để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Đề nghị các trường triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch./.

#### ***Nơi nhận***

- CT, Các PCT UBND xã;
- Các trường trực thuộc UBND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Quân**